CONSELHO DO

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- FUNDEB- MOZARLANDIA 	 MOZARLANDIA

Oficio n° 60/2023 CACS-FUNDEB

Mozarlândia, 06 de Outubro de 2023

limo. Sr.°

Huggo  Edgard  de Campos Silva

Promotor de Justiça

A par de cumprimentá-lo, venho por meio deste informar a

vossa excelência a falta de retorno do senhor Valtuir Sebastião Anjos, atual presidente do

MozarPrev, o qual foi oficializado no dia 13 de setembro por este conselho, por meio do

oficio n°42/2023, que requereu a situação das inadimplências previdenciárias do FUNDEB

e os documentos de constituição do atual conselho do MozarPrev (tendo em vista que o

mesmo não se encontra no Portal da Transparência), e demais documentações, como

Estatuto e Regimento Interno. De acordo com a Lei Orgânica Municipal (Lei n 0001/1990),

art.  81 diz que:

A Prefeitura e  Camara  são obrigados a fornecer a qualquer
interessado, no prazo máximo de vinte dias, certidões dos atos,
contratos e decisões, desde que requeridas para fins de direito
determinado, sob pena de responsabilidade da autoridade ou
servidor que se negar ou retardar a sua expedição. No mesmo prazo
deverão atender requisições judiciais se outro não for fixado pelo
Juiz. Redação dada pela emenda constitucional de n° 10, de 15 de
outubro de 2018.

Por tanto, comunico ao Ministério Público que devido à falta de retorno do gestor do

MozarPrev, diante as solicitações feitas por este Conselho, FICA:

0 CONSELHO DO FUNDEB-CACS, IMPOSSIBILITADO de realizar suas atribuições de

fiscalização e emissão de parecer fidedigno relacionados à aplicação dos recursos do

FUNDEB-CACS, pois não foram disponibilizados os documentos necessários para está

realização.

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente;

Mariana Fig ueredo Alves
Presidente  do FUNDEB - CACS

MARiAtA 1EflO

CACS/FUNDEB
DECRETO 42/2023

Ofelf EMMA. 4C PAL O(

MOZARLANDIA MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 1

14/09/2023 10.01.32

Número do Processo 19184/2023 	 WWVV.MOZARLANDIA.GO.GOV.BR

Órgão de Origem

Departamento de Origem

Interessado

Assunto

Data/Hora

Nr.  Doc

Valor

Processo Agrupador

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

PROTOCOLO
MARIANA FIGUEREDO ALVES

OFICIO
14/09/2023 10:00

R$ 0,00

SOLICITO CONFORME OFICIO EM ANEXO N°42.

Resp. Autuação ANTONIA NOLETO SENA

Endereço 	RUA  WP

Complemento

Bairro 	RESIDENCIAL NOBRE

Cidade 	MOZARLANDIA

Telefones 	(62) 8531-4983

Estado GOIÁS

Nestes temos, pede deferimento

MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 14/09/2023 10:00

MARIANA FIGUEREDO ALVES

CONSELHO DO

FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 	tr

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB - MOZARLANDIA 	 MOZARLANDIA

Oficio n°42/2023 FUNDEB - CAOS 	Mozarlândia, 13 de setembro de 2023

Ilmo. Sr.°

Valtuir Sebastião Anjos

Presidente do MozarPrev

A par de cumprimentá-lo, venho por meio deste

solicitar a ATA na qual constituiu a atual diretoria do MOZARPREV, o estatuto do

MozarPrev, o Regimento Interno do MozarPrev, ATA de constituição do atual

Conselho do Conselho com nome e Função dos membros e a Comprovação da

Habilitação da  CPA  — 10 dos gestores. Solicito o relatório com todas as

inadimplências e com as datas de todos os pagamentos do FUNDEB no

exercício de 2021 ate a data atual. Solicito esclarecimento sobre a falta de

documentação do MozarPrev no portal da Transparência conforme a imagem a

seguir:

C. 	mozartandm bql-tst  toot  ,r

molÁliai:ib IA
PREFEITURA  MUNICIPAL DE MOZARLANDIA-GO
Abets. o Maps do Otte

VOltjr  ao  site  da  Pretedura
Pesquisa  de Satisfaoats

N4o tocam localizadas infonnasoes pare cm filtros tnlorreados

Portal as Transparencia
. 	 Poqal da transpararcia

00 Malta do Site

01 PreacClo dos SenOdores

rat, 	a
02. Sabota Pentonsmearlo dos  Cellos

021 Contamos Púbticos

022 Lista de Estagiartos

023- I_Mta de Prestadoms

03. Motoristas

01 Veiculos

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente;

flLITh ALA° aatk

MARIANA FIGUEREDO ALVES
Presidente do

CACS/FUNDEB
DECRETO 42/2023

Mariana Fig ueredo Alves
Presidente  do FUNDEB -  CAOS

L-,SIGEP

	Page 1
	Page 2
	Page 3